

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh Bình Phước về công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2025;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 63/TTr-PVHTT ngày 18/02/2025,

UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) trên địa bàn huyện năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) theo chỉ đạo, định hướng của tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế của huyện, góp phần tích cực vào hoàn thành tốt công tác đối ngoại, phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2025.

2. Yêu cầu

Các hoạt động TTĐN đảm bảo sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2025.

Công tác TTĐN phải được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, chính xác, kịp thời; bám sát các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại quan trọng của đất nước và của tỉnh, của huyện trong năm 2025.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ và Kế hoạch số 264-KH/TU ngày 24/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác TTĐN trong tình hình mới.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin trên báo chí, mạng xã hội về tình hình của huyện; kịp thời đề ra biện pháp để giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín, hình ảnh của huyện (nếu có).

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật về TTĐN

Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động TTĐN; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động TTĐN của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh về Quy chế quản lý hoạt động TTĐN trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và TTĐN góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; các nhiệm vụ về TTĐN thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025

Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025: Thực hiện theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện triển khai thực hiện truyền thông và giảm nghèo thông tin thuộc “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện.

Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025: Thực hiện theo Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ TTĐN vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ năm 2023 đến năm 2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 03/4/2023 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2028, trong đó chú trọng cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và TTDN của tỉnh

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2023-2028

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cơ quan phối hợp: các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Phối hợp triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 922/CTPH-BTTTT- UBND ngày 04/6/2024 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban Dân tộc trong công tác dân tộc về lĩnh vực thông tin và truyền thông

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cơ quan phối hợp: Phòng Dân tộc huyện và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Truyền thông quảng bá hình ảnh tỉnh Bình Phước, huyện Hớn Quản

6.1. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án xây dựng, truyền thông quảng bá hình ảnh tỉnh Bình Phước.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, các cơ quan báo chí ngoài huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

6.2. Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi ảnh và video “*Vietnam hạnh phúc - Happy Việt Nam năm 2025*” nhằm đẩy mạnh truyền thông về quyền con người, quảng bá hình ảnh quốc gia, tỉnh Bình Phước và huyện Hớn Quản.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

7. Tuyên truyền các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật; tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo và biên giới lãnh thổ quốc gia, các ngày lễ lớn trong năm 2025

Tiếp tục tăng cường công tác TTĐN về biên giới lãnh thổ, chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc biên giới lãnh thổ quốc gia; thành quả phân giới cắm mốc trên địa bàn huyện; thông tin phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, các thông tin sai sự thật của các thế lực thù địch.

Tuyên truyền về vai trò, vị thế và đóng góp của Việt Nam trong ASEAN; tăng cường phổ biến các cam kết quốc tế đã được ký kết; đẩy mạnh thông tin về hội nhập kinh tế quốc tế.

Tuyên truyền Giải thưởng toàn quốc về TTĐN góp phần quảng bá hiệu quả hình ảnh Việt Nam đến với bạn bè, đối tác quốc tế. Kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi sản xuất, lưu hành các ấn phẩm, sản phẩm thể hiện sai lệch chủ quyền, biên giới quốc gia (nếu có).

Tăng cường tuyên truyền TTĐN về quan hệ hợp tác toàn diện giữa Việt Nam - Campuchia trên các mặt chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh và quốc phòng. Quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội; các cơ chế chính sách và triển khai các biện pháp tạo môi trường thông thoáng nhằm thu hút mạnh mẽ hơn nữa các doanh nghiệp hai bên đầu tư vào khu vực biên giới.

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, TTĐN các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 2025.

Cơ quan thực hiện (*theo chức năng, nhiệm vụ*): Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền TTĐN khu vực biên giới

8.1. Tăng cường sản xuất nội dung phục vụ công tác thông tin tuyên truyền và TTĐN.

Cơ quan chủ trì: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin; các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Triển khai hiệu quả công tác dự báo, tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài huyện.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8.2. Tăng cường đăng tải, cập nhật thường xuyên các bài viết tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh Bình Phước, huyện Hớn Quản trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương (dịch qua tiếng Anh và

các ngôn ngữ nước ngoài khác).

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chủ quản, các Trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; lồng ghép vào các chương trình, dự án và Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tham mưu Báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Căn cứ vào nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán của các đơn vị thực hiện kế hoạch, Phòng Tài chính – Kế hoạch quyết toán theo đúng quy định.

3. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương để triển khai có hiệu quả công tác TTĐN trên địa bàn năm 2025.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện (***trước ngày 25/5 đối với báo cáo 6 tháng; trước ngày 25/10 đối với báo cáo năm***) về Phòng Văn hóa – Thông tin để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TTHU, TT.HĐND huyện;
- UB.MTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Q.CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV:VX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiên